

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «»2	0 года	№

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от _____ № ____ «О результатах публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск», Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

- 1. Внести в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» следующие изменения:
 - 1) в статье 15:
 - а) часть 2 изложить в следующей редакции:
- «2. Изменение границ города Южно-Сахалинска, преобразование города Южно-Сахалинска проводятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
 - б) часть 3 признать утратившей силу;
 - 2) дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
 - «Статья 15.1. Сход граждан
- 1. Сход граждан на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» может проводиться в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также настоящим Уставом.
- 2. Сход граждан, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины

обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

- 3) часть 2 статьи 26 дополнить пунктами 53, 54 следующего содержания:
- «53) установление размера платы за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли на их общем собрании решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения с учетом методических рекомендаций, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства;»;
- «54) определение предельных индексов изменения размера платы за содержание жилого помещения если собственники помещений в многоквартирном доме на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения.»;
 - 4) в статье 36:
- а) в части 6.3 после слов «прекращении полномочий мэра» дополнить словами «или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности»;
 - б) дополнить частью 6.3.1 следующего содержания:
- «6.3.1. К мэру города, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.»;
 - в) дополнить частью 6.3.2 следующего содержания:
- «6.3.2. Порядок принятия решения о применении к мэру города меры ответственности, указанной в части 6.3.1 настоящей статьи, определяется решением Городской Думы в соответствии с законом Сахалинской области.»;
- 5) в пункте 12 части 1 статьи 39 слова «в соответствии с частями 3, 5 и 7 статьи 13» заменить словами «в соответствии со статьей 13».
- 2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом порядке и последующего опубликования.
- 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению (Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы города Южно-Сахалинска

С.В.Дмитриев